



PREFEITURA DE MONTE NEGRO
ESTADO DE RONDÔNIA

Obra/Serviço: **FECHAMENTO LATERAL E FRONTAL EM TELHA METÁLICA DO BARRACÃO DA FEIRA DO PRODUTOR DE MONTE NEGRO**

Local: Rua da Feira S/N, Setor 01, Monte Negro-RO

Área: 168,88 m²

Prazo de Execução: 60 dias

DATA DO ORÇAMENTO: Fevereiro/2026

BDI = 20,50%

SINAPI-RO: 12/2025

SICRO3: out/25

BDI = 26,63%

SINAPI-RO: 12/2025

SICRO3: out/25

Orçamento Sintético

NÃO DESONERADO

DESONERADO

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Não Desonerado			Peso	Desonerado			Peso.
						Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Total com BDI		Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Total com BDI	
1			ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE					2.678,47	4,839%			2.546,73	4,492%
1.1	COMP. 01	PRÓPRIO	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	% EX.	1,00	2.222,80	2.678,47	2.678,47	4,839%	2.011,16	2.546,73	2.546,73	4,492%
2			SERVIÇO PRELIMINARES					625,46	1,130%			654,84	1,155%
2.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	0,50	466,91	562,63	281,32	0,508%	463,08	586,40	293,20	0,517%
2.2	COT. 01	COTAÇÃO	TAXA DE ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART EXECUÇÃO CREA-RO 2026	UN	1,00	285,59	344,14	344,14	0,622%	285,59	361,64	361,64	0,638%
3			FECHAMENTO FRONTAL					15.716,94	28,392%			16.209,68	28,590%
3.1	COMP. 02	PRÓPRIO	PERFIL "U" SIMPLES, EM CHAPA DOBRADA DE AÇO LAMINADO, E = 2,65 MM, H = 75 MM, L = 40 MM FIXADOS EM ESTRUTURA DE CONCRETO - INCLUSO PINTURA	M	55,70	97,62	117,63	6.551,99	11,836%	96,58	122,30	6.812,11	12,015%
3.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	59,80	72,11	86,89	5.196,02	9,386%	71,68	90,77	5.428,05	9,574%
3.3	100757	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	M2	59,80	55,08	66,37	3.968,93	7,170%	52,42	66,38	3.969,52	7,001%
4			FECHAMENTO LATERAL					35.353,04	63,863%			36.298,18	64,020%
4.1	COMP. 03	PRÓPRIO	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA EM AÇO EM PERFIL "U" 50X20 CHAPA 14, COM PINTURA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	380,16	40,68	49,02	18.635,44	33,664%	39,79	50,39	19.156,26	33,787%
4.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	109,08	72,11	86,89	9.477,96	17,121%	71,68	90,77	9.901,19	17,463%
4.3	100757	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	M2	109,08	55,08	66,37	7.239,64	13,078%	52,42	66,38	7.240,73	12,771%
5			SERVIÇOS FINAIS					983,49	1,777%			988,44	1,743%
5.1	COMP. 05	PRÓPRIO	LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO "TORRE"	UN	1,00	771,36	929,49	929,49	1,679%	738,72	935,44	935,44	1,650%
5.2	COMP. 06	PRÓPRIO	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	100,00	0,45	0,54	54,00	0,098%	0,42	0,53	53,00	0,093%
Opção de Cálculo: Arredondar em 2 casas decimais e truncar os preços unitários nas composições.						NÃO DESONERADO				DESONERADO			
BDI incidido no preço unitário da composição com "ARRED" em duas casas decimais						Total sem BDI 45.939,75				Total sem BDI 44.774,44			
Obs.: Em todos os cálculos utilizaram-se "ARRED" em duas casas decimais conforme Utilizado pela CAIXA.						Total do BDI 9.417,65				Total do BDI 11.923,43			
Total Geral com BDI: R\$ 55.357,40 CINQUENTA E CINCO MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E QUARENTA CENTAVOS						Total Geral 55.357,40 100,00%				Total Geral 56.697,87 100,00%			
Orçamento Utilizado: NÃO DESONERADO						Diferença: Não Desonerado X Desonerado: 1.340,47							
OBS.: Pelo fato do orçamento comparativo (Não Desonerado x Desonerado) apresentar diferença entre os valores, optou-se pelo menos oneroso à Administração.													

ELITON LOPES DE SOUZA
ENG. CIVIL CREA-MG: 221853/D
(Assinado Digitalmente)



Assinatura do Documento



Documento Assinado Eletronicamente por **ELITON LOPES DE SOUZA - ENGENHEIRO**, CPF: 014.10*. **2-*8 em 11/02/2026 09:35:14, Cód. Autenticidade da Assinatura: 09A3.4335.314K.6623.6040, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Informações do Documento

ID do Documento: **2.B09.75E** - Tipo de Documento: **PLANILHA**.

Elaborado por **ELITON LOPES DE SOUZA**, CPF: 014.10*. **2-*8 , em 11/02/2026 - 09:35:14

Código de Autenticidade deste Documento: 0964.2Z35.314U.174A.4224

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
<https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumento>

